



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

**Aparchit Super January Banking & Financial Awareness 2024**

 **New Version**

**Aparchit Super**

**Banking & Financial**

**Awareness**

**January 2024**



**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which bank has launched its new deposit scheme '360'?

Q. किस बैंक ने अपनी नई जमा योजना '360' लॉन्च की है?

A) Karnataka Bank                      B) Karur Vyasya Bank

C) Indian Overseas Bank              D) Bank of Baroda

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

**Answer : D .**

- ✓ An Indian public sector bank, Bank of Baroda launched its new 'bob-360 deposit scheme'.
- ✓ भारतीय सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा ने अपनी नई 'बॉब-360 जमा योजना' शुरू की।
- ✓ The scheme pays out an annual interest rate of 7.60 percent.
- ✓ यह योजना 7.60 प्रतिशत की वार्षिक ब्याज दर का भुगतान करती है।
- ✓ In this, general fixed deposit account holders will receive interest of up to 7.10 percent, while senior citizens will receive 7.60 percent interest.
- ✓ इसमें सामान्य सावधि जमा खाताधारकों को 7.10 फीसदी तक ब्याज मिलेगा, जबकि वरिष्ठ नागरिकों को 7.60 फीसदी ब्याज मिलेगा
- ✓ "bob-360" is an excellent opportunity for depositors who are looking for higher interest rates and assured returns for a shorter time period.
- ✓ "बॉब-360" उन जमाकर्ताओं के लिए एक उत्कृष्ट अवसर है जो उच्च ब्याज दरों की तलाश में हैं और सुनिश्चित हैं कम समयावधि के लिए लौटता है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## BOB IN NEWS 2023

- ✓ Bank of Baroda (BoB) has enabled the UPI ATM facility at over 6,000 ATMs across the country.
- ✓ बैंक ऑफ बड़ौदा (बीओबी) ने देश भर में 6,000 से अधिक एटीएम पर यूपीआई एटीएम सुविधा सक्षम की है।
- ✓ Debadatta Chand has assumed charge as the managing director and chief executive officer of Bank of Baroda (BoB).
- ✓ देबदत्त चंद ने बैंक ओबड़ौदा (बीओबी) के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में पदभार ग्रहण किया है।
- ✓ BoB introduces the BoB LITE Savings Account, offering customers the flexibility of a lifetime no minimum balance requirement.
- ✓ BoB ने BoB LITE बचत खाता पेश किया है, जो ग्राहकों को आजीवन बिना किसी न्यूनतम शेष राशि की आवश्यकता की सुविधा प्रदान करता है।
- ✓ BoB Set to Reduce NSE Shareholding for at least ₹661 Crore.
- ✓ BoB कम से कम ₹661 करोड़ के लिए NSE शेयरधारिता कम करने की तैयारी में है।
- ✓ **Bank of Baroda (BOB)**
- ✓ Founded : 1908
- ✓ Founder : Sayajirao Gaekwad III
- ✓ Headquarters : Vadodara, Gujarat
- ✓ MD & CEO : Debadatta Chand
- ✓ Tagline : India's International Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Reserve Bank of India has accorded approval to ICICI Prudential Asset Management Company Ltd (ICICI AMC) for acquiring up to how much percent stake in Federal, RBL Bank?

Q. भारतीय रिजर्व बैंक ने ICICI प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड (ICICI AMC) को फेडरल, RBL बैंक में कितनी प्रतिशत तक हिस्सेदारी हासिल करने की मंजूरी दे दी है?

A) 8.95%

B) 9.95%

C) 7.95%

D) 5.95%

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ The Reserve Bank of India has accorded approval to ICICI Prudential Asset Management Company Ltd (ICICI AMC) for acquiring up to 9.95 percent stake in the bank.
- ✓ भारतीय रिजर्व बैंक ने आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड (आईसीआईसीआई एएमसी) को बैंक में 9.95 प्रतिशत तक हिस्सेदारी हासिल करने की मंजूरी दे दी है।
- ✓ Meanwhile, RBI also accorded approval to ICICI AMC to acquire a 9.95 percent stake in RBL Bank and Equitas Small Finance Bank.
- ✓ इस बीच, आरबीआई ने आईसीआईसीआई एएमसी को आरबीएल बैंक और इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक में 9.95 प्रतिशत हिस्सेदारी हासिल करने की भी मंजूरी दे दी।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## ICICI BANK IN NEWS 2023

- ✓ Reserve Bank of India (RBI) has granted approval to ICICI Prudential Asset Management Company Ltd (ICICI AMC) for the acquisition of up to 9.95% stake in Federal Bank.
- ✓ भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने फेडरल बैंक में 9.95% तक हिस्सेदारी के अधिग्रहण के लिए ICICI प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड (ICICI AMC) को मंजूरी दे दी है।
- ✓ ICICI AMC also authorized to acquire a 9.95% stake in RBL Bank and Equitas Small Finance Bank.
- ✓ आईसीआईसीआई एएमसी ने आरबीएल बैंक और इक्विटस स्मॉल फाइनेंस बैंक में 9.95% हिस्सेदारी हासिल करने के लिए भी अधिकृत किया।
- ✓ ICICI Bank has received the Reserve Bank of India's (RBI) approval for the re-appointment of Sandeep Batra as the Executive Director (ED).
- ✓ ICICI बैंक को कार्यकारी निदेशक (ED) के रूप में संदीप बत्रा की पुनः नियुक्ति के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की मंजूरी मिल गई है।
- ✓ iVIS, a subsidiary of Magellanic Cloud, has announced its empanelment with ICICI Bank for the delivery
- ✓ of e-surveillance services across branches.
- ✓ आईसीआईसीआई बैंक ने मल्टी-बैंक अकाउंट एक्सेस के लिए वन-स्टॉप समाधान 'आईफाइनेंस' पेश किया।
- ✓ ICICI Bank Introduces 'iFinance,' A One-Stop Solution for Multi-Bank Account Access.
- ✓ आईसीआईसीआई बैंक के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ **Industrial Credit and Investment Corporation of India (ICICI) Bank**
- ✓ Founded : 1994
- ✓ HQ : Mumbai, Maharashtra
- ✓ MD & CEO : Sandeep Bakhshi
- ✓ Tagline : Hum Hai Na Khayal Apka

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

**Q. Consider the following statements regarding the Green deposit:**

प्र. हरित जमा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. It is a fixed-term deposit for those who want to invest in environmentally friendly projects.

1. यह उन लोगों के लिए एक सावधि जमा है जो पर्यावरण के अनुकूल परियोजनाओं में निवेश करना चाहते हैं।

2. It is not covered by Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation.

2. यह जमा बीमा और क्रेडिट गारंटी निगम द्वारा कवर नहीं किया गया है।

Which of the statements given above is/are correct?

A) 1 only

B) 2 only

C) Both 1 and 2

D) Neither 1 nor 2

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ Recently, the Reserve Bank of India (RBI) said it is not mandatory for banks and Non-Banking Financial Companies (NBFCs) to raise green deposits.
- ✓ हाल ही में, भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने कहा कि बैंकों और गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (NBFC) के लिए हरित जमा जुटाना अनिवार्य नहीं है।
- ✓ In general terms, a green deposit is a fixed-term deposit for those who want to invest in environmentally friendly projects.
- ✓ सामान्य शब्दों में, ग्रीन डिपॉजिट उन लोगों के लिए एक सावधि जमा है जो पर्यावरण के अनुकूल परियोजनाओं में निवेश करना चाहते हैं।
- ✓ Just like a regular Fixed Deposit scheme, the green deposit pays interest to its investors and has a fixed term.
- ✓ एक नियमित सावधि जमा योजना की तरह, ग्रीन डिपॉजिट अपने निवेशकों को ब्याज देता है और इसकी एक निश्चित अवधि होती है।
- ✓ The proceeds that a bank gets from deposit holders get earmarked for allocation to green finance.
- ✓ किसी बैंक को जमाधारकों से जो आय प्राप्त होती है उसे हरित वित्त के लिए आवंटन के लिए निर्धारित किया जाता है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. The Union Cabinet has approved the Minimum Support Price (MSP) for copra for the 2024 season. The MSP for fair average quality of milling copra has been fixed at \_\_\_ for the 2024 season.

Q. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2024 सीज़न के लिए खोपरा के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) को मंजूरी दे दी है। 2024 सीज़न के लिए मिलिंग खोपरा की उचित औसत गुणवत्ता के लिए एमएसपी \_\_\_ निर्धारित किया गया है।

A) Rs 11,160 per quintal

B) Rs 12,000 per quintal

C) Rs 11,260 per quintal

D) Rs 15,260 per quintal

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ The Union Cabinet has approved the Minimum Support Price (MSP) for copra for the 2024 season.
- ✓ केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2024 सीज़न के लिए खोपरा के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) को मंजूरी दे दी है।
- ✓ The MSP for fair average quality of milling copra and ball copra has been fixed at Rs 11,160 per quintal and Rs 12,000 per quintal for the 2024 season, respectively.
- ✓ मिलिंग कोपरा और बॉल कोपरा की उचित औसत गुणवत्ता के लिए एमएसपी 2024 सीज़न के लिए क्रमशः 11,160 रुपये प्रति क्विंटल और 12,000 रुपये प्रति क्विंटल तय किया गया है।
- ✓ The MSP for the 2024 season had been hiked by Rs 300 per quintal for milling copra and Rs 250 per quintal for ball copra over the previous season.
- ✓ 2024 सीज़न के लिए एमएसपी में पिछले सीज़न की तुलना में मिलिंग खोपरा के लिए 300 रुपये प्रति क्विंटल और बॉल कोपरा के लिए 250 रुपये प्रति क्विंटल की बढ़ोतरी की गई थी।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. HDFC Bank board has recommended to RBI the reappointment of Atanu Chakraborty as part-time non-executive chairman and independent director for how many years?

Q. एचडीएफसी बैंक बोर्ड ने आरबीआई को कितने वर्षों के लिए अंशकालिक गैर-कार्यकारी अध्यक्ष और स्वतंत्र निदेशक के रूप में अतनु चक्रवर्ती की पुनर्नियुक्ति की सिफारिश की है?

A) 2 years

B) 3 years

C) 4 years

D) 5 years

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ HDFC Bank approves re-appointment of Atanu Chakraborty as chairman for 3 years.
- ✓ एचडीएफसी बैंक ने 3 साल के लिए अतनु चक्रवर्ती को चेयरमैन के रूप में फिर से नियुक्त करने को मंजूरी दे दी
- ✓ Private lender HDFC Bank board has recommended the reappointment of Atanu Chakraborty as the part-time non-executive chairman and independent director, subject to further approval.
- ✓ निजी ऋणदाता एचडीएफसी बैंक बोर्ड ने अतनु चक्रवर्ती को अंशकालिक गैर-कार्यकारी अध्यक्ष और स्वतंत्र निदेशक के रूप में फिर से नियुक्त करने की सिफारिश की है, जो आगे की मंजूरी के अधीन है।
- ✓ The matter is with the Reserve Bank of India for a second term of three years from May 5, 2024, to May 4, 2027 approval.
- ✓ मामला 5 मई, 2024 से 4 मई, 2027 तक तीन साल के दूसरे कार्यकाल के लिए भारतीय रिजर्व बैंक की मंजूरी का है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which bank has raised ₹5,000 crore through the issuance of long-term infrastructure bonds?

Q. किस बैंक ने दीर्घकालिक बुनियादी ढांचा बांड जारी करके ₹5,000 करोड़ जुटाए हैं?

A) State Bank of India

B) Bank of Baroda

C) Indian Overseas Bank

D) Punjab National Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ BoB raises Rs 5,000 Crore via 10-year infrastructure bonds.
- ✓ BoB ने 10-वर्षीय बुनियादी ढांचा बांड के माध्यम से 5,000 करोड़ रुपये जुटा
- ✓ State-owned Bank of Baroda (BoB) has raised ₹5,000 crore through the issuance of long-term infrastructure bonds.
- ✓ राज्य के स्वामित्व वाले बैंक ऑफ बड़ौदा (बीओबी) ने दीर्घकालिक बुनियादी ढांचा जारी करके ₹5,000 करोड़ जुटाए हैं। बांड.
- ✓ The bank received a total of 128 bids amounting to ₹14,950 crore against the total issue size of ₹5,000 crore (base issue of ₹1,000 crore and greenshoe option to retain oversubscription up to ₹4,000 crore).
- ✓ बैंक को ₹5,000 करोड़ के कुल निर्गम आकार के मुकाबले ₹14,950 करोड़ की कुल 128 बोलियाँ प्राप्त हुईं। (बेस इश्यू ₹1,000 करोड़ और ग्रीनशू विकल्प ₹4,000 करोड़ तक ओवरसब्सक्रिप्शन बरकरार रखने के लिए)।
- ✓ The bonds have a base issue of Rs 1,000 crore, with retain oversubscription of Rs 4,000 crore as a greenshoe option.
- ✓ बांड का बेस इश्यू 1,000 करोड़ रुपये है, जिसमें ग्रीनशू के रूप में 4,000 करोड़ रुपये का ओवरसब्सक्रिप्शन बरकरार रखा गया है। विकल्प।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which of the following has unveiled 'Pahal'- the insightful house journal of its Vigilance Department?

Q. निम्नलिखित में से किसने अपनी विजिलेंस की ज्ञानवर्धक गृह पत्रिका 'पहल' का अनावरण किया है? विभाग?

A) SIDBI

B) IREDA

C) SEBI

D) RBI

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ IREDA releases vigilance journal 'Pahal' Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA), GoI enterprise under the administrative control of Ministry of New and Renewable Energy, has unveiled released 'Pahal'- the insightful house journal of its Vigilance Department.
- ✓ IREDA ने सतर्कता पत्रिका 'पहल' जारी की
- ✓ नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत भारत सरकार के उद्यम, भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) ने अपने सतर्कता विभाग की व्यावहारिक गृह पत्रिका 'पहल' का अनावरण किया है।
- ✓ The initiative marks a significant step towards transparency, accountability, and the promotion of renewable energy initiatives by IREDA.
- ✓ यह पहल IREDA द्वारा पारदर्शिता, जवाबदेही और नवीकरणीय ऊर्जा पहल को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## IREDA IN NEWS 2023

- ✓ IREDA CMD Pradip Kumar Das bagged 'CMD of the Year' award.
- ✓ IREDA के सीएमडी प्रदीप कुमार दास को 'सीएमडी ऑफ द ईयर' पुरस्कार मिला।
- ✓ Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) launched a Corporate Social Responsibility(CSR) portal to improve transparency in CSR initiatives.
- ✓ भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) ने सीएसआर पहलों में पारदर्शिता में सुधार के लिए एक कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) पोर्टल लॉन्च किया।
- ✓ Reserve Bank of India (RBI) has granted an 'Infrastructure Finance Company (IFC)' status to Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA).
- ✓ भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (IREDA) को 'इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी (IFC)' का दर्जा प्रदान किया है।
- ✓ IREDA signs MoUs with Union Bank of India and Bank of Baroda to co-finance Renewable Energy projects.
- ✓ IREDA ने नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं के सह-वित्तपोषण के लिए यूनियन बैंक ऑफ इंडिया और बैंक ऑफ बड़ौदा के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## IREDA IN NEWS 2023

- ✓ IREDA and Bank of Maharashtra partner to promote renewable energy adoption in India.
- ✓ भारत में नवीकरणीय ऊर्जा अपनाने को बढ़ावा देने के लिए IREDA और बैंक ऑफ महाराष्ट्र ने साझेदारी की।
- ✓ Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA), a Mini Ratna (Category – I) has signed an a MoU with Government, Revenue Target for 2023-24 set at ₹ 4,350.
- ✓ भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए), एक मिनी रत्न (श्रेणी - I) ने सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं, 2023-24 के लिए राजस्व लक्ष्य ₹ 4,350 निर्धारित किया गया है।
- ✓ Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) has set up a state-of-the-art Business Centre at NBCC Office Complex, East Kidwai Nagar, New Delhi.
- ✓ भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) ने एनबीसीसी कार्यालय परिसर, पूर्वी किदवई नगर, नई दिल्ली में एक अत्याधुनिक बिजनेस सेंटर स्थापित किया है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Bank of Baroda's wholly-owned subsidiary for cards, 'BOB Financial Solutions Limited', has been rebranded as 'BOBCARD Limited' with the tagline "\_\_\_\_\_".

Q. बैंक ऑफ बड़ौदा की कार्ड के लिए पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी, 'BOB फाइनेंशियल सॉल्यूशंस लिमिटेड' को टैगलाइन "\_\_\_\_\_" के साथ 'BOBCARD लिमिटेड' के रूप में पुनः ब्रांडेड किया गया है।

A) Credit Reimagined  
C) BoB Reimagined

B) Loan Reimagined  
D) Baroda Reimagine

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ Bank of Baroda's wholly-owned subsidiary for cards, 'BOB Financial Solutions Limited', has been rebranded as 'BOBCARD Limited' with the tagline "Credit Reimagined".
- ✓ कार्ड के लिए बैंक ऑफ बड़ौदा की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी, 'बीओबी फाइनेंशियल सॉल्यूशंस लिमिटेड' रही है टैगलाइन "क्रेडिट रीइमैजिन्ड" के साथ इसे 'बॉबकार्ड लिमिटेड' के रूप में पुनः ब्रांडेड किया गया।
- ✓ The NBFC has also unveiled a new logo called 'Baroda Sun', which comprises dual 'B' letter forms that hold the rays of the rising sun.
- ✓ एनबीएफसी ने 'बड़ौदा सन' नामक एक नए लोगो का भी अनावरण किया है, जिसमें दोहरे 'बी' अक्षर शामिल हैं जो धारण करते हैं उगते सूरज की किरणें।
- ✓ BOBCARD offers an array of consumer and commercial credit cards and caters to all segments of customers with varied needs, including shopping, travel and business cards for large corporates and MSMEs.
- ✓ बॉबकार्ड उपभोक्ता और वाणिज्यिक क्रेडिट कार्ड की एक श्रृंखला प्रदान करता है और ग्राहकों के सभी वर्गों को पूरा करता है बड़े कॉर्पोरेट्स और एमएसएमई के लिए खरीदारी, यात्रा और बिजनेस कार्ड सहित विभिन्न आवश्यकताओं के साथ।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. The Tata Group and European aerospace company Airbus have signed an agreement to manufacture which civilian helicopters together in India?

Q. टाटा समूह और यूरोपीय एयरोस्पेस कंपनी एयरबस ने भारत में मिलकर कौन से नागरिक हेलीकॉप्टर बनाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

A) H125

B) H155

C) H225

D) H355

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ The Tata Group and European aerospace company Airbus have signed an agreement to manufacture H125 civilian helicopters together in India.
- ✓ टाटा समूह और यूरोपीय एयरोस्पेस कंपनी एयरबस ने भारत में एक साथ H125 नागरिक हेलीकॉप्टर बनाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- ✓ The FAL will take 24 months to set up and deliveries of the first 'made-in-India' H125s are expected to commence in 2026.
- ✓ FAL को स्थापित होने में 24 महीने लगेंगे और पहले 'मेड-इन-इंडिया' H125 की डिलीवरी 2026 में शुरू होने की उम्मीद है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Four companies have received market regulator SEBI's nod to raise funds through initial public offerings (IPOs) in January 2024. Which of the following companies has not received approval?

Q. चार कंपनियों को जनवरी 2024 में प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) के माध्यम से धन जुटाने के लिए बाजार नियामक सेबी की मंजूरी मिल गई है। निम्नलिखित में से किस कंपनी को मंजूरी नहीं मिली है?

A) Exicom Tele-Systems

B) Akme Fintrade

C) JNK India

D) Stallion India Fluorochemicals

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

- ✓ Four companies get SEBI's nod to launch IPOs.
- ✓ चार कंपनियों को आईपीओ लॉन्च करने के लिए सेबी की मंजूरी मिली।
- ✓ Entero Healthcare Solutions, JNK India, Exicom Tele-Systems and Akme Fintrade (India) have received markets regulator SEBI's approval to raise funds through initial public offerings.
- ✓ एंटरो हेल्थकेयर सॉल्यूशंस, जेएनके इंडिया, एक्सिकॉम टेली-सिस्टम्स और एक्मे फिनट्रेड (इंडिया) को प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश के माध्यम से धन जुटाने के लिए बाजार नियामक सेबी की मंजूरी मिल गई है।
- ✓ However, the Securities and Exchange Board of India has returned the IPO papers of Stallion India Fluorochemicals.
- ✓ हालाँकि, भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड ने स्टैलियन इंडिया फ्लोरोकेमिकल्स के आईपीओ कागजात वापस कर दिए हैं।
- ✓ These four firms, which had filed their preliminary papers with the markets watchdog between June and October, obtained observation letters on January 16-19, an update with the Securities and Exchange Board of India (Sebi).
- ✓ इन चार कंपनियों ने, जिन्होंने जून और अक्टूबर के बीच बाजार निगरानी संस्था के साथ अपने प्रारंभिक कागजात दाखिल किए थे, उन्हें 16-19 जनवरी को अवलोकन पत्र प्राप्त हुए, जो कि भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) के साथ एक अपडेट था।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. FM Nirmala Sitharaman will be the second finance minister to present her \_\_\_\_ straight budget after equalling her record with former PM Morarji Desai on 1 February 2024.

Q. वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण 1 फरवरी 2024 को पूर्व प्रधान मंत्री मोरारजी देसाई के साथ अपने रिकॉर्ड की बराबरी करने के बाद अपना \_\_\_\_ सीधा बजट पेश करने वाली दूसरी वित्त मंत्री होंगी।

- A) 5th              B) 6th  
C) 7th              D) 8th

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ Nirmala Sitharaman To Become 2nd FM To Present 6 Consecutive Union Budgets .
- ✓ निर्मला सीतारमण लगातार 6 केंद्रीय बजट पेश करने वाली दूसरी वित्त मंत्री बनेंगी।
- ✓ Finance Minister Nirmala Sitharaman will set a record by presenting the sixth Budget in a row — five annual Budgets and one interim — a feat achieved so far only by former Prime Minister Morarji Desai.
- ✓ वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण लगातार छठा बजट पेश करके एक रिकॉर्ड स्थापित करेंगी - पांच वार्षिक बजट और एक अंतरिम - यह उपलब्धि अब तक केवल पूर्व प्रधान मंत्री मोरारजी देसाई ने हासिल की है।
- ✓ With the presentation of the interim Budget on February 1, Ms Sitharaman will surpass the records of her predecessors like Manmohan Singh, Arun Jaitley, P. Chidambaram, and Yashwant Sinha, who had presented five budgets in a row.
- ✓ 1 फरवरी को अंतरिम बजट पेश करने के साथ, सुश्री सीतारमण अपने पूर्ववर्तियों जैसे मनमोहन सिंह, अरुण जेटली, पी. चिदंबरम और यशवंत सिन्हा के रिकॉर्ड को पीछे छोड़ देंगी, जिन्होंने लगातार पांच बजट पेश किए थे।
- ✓ Mr. Desai, as Finance Minister, had presented five annual Budgets and one interim Budget between 1959- 1964.
- ✓ वित्त मंत्री के रूप में श्री देसाई ने 1959-1964 के बीच पांच वार्षिक बजट और एक अंतरिम बजट पेश किया था।
- ✓ Former Prime Minister Morarji Desai who holds the tag of presenting 10 Budgets — the maximum by any Finance Minister — had presented six of them, including one interim, in a row.
- ✓ पूर्व प्रधान मंत्री मोरारजी देसाई, जिनके पास 10 बजट पेश करने का टैग है - किसी भी वित्त मंत्री द्वारा अधिकतम - ने उनमें से एक अंतरिम सहित, लगातार छह बजट पेश किए थे।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. AI startup, Krutrim become India's first unicorn in 2024. Which Indian company launched this technology?

Q. AI स्टार्टअप क्रुट्रिम 2024 में भारत का पहला यूनिकॉर्न बन गया। किस भारतीय कंपनी ने इस तकनीक को लॉन्च किया?

A) Snapdeal

B) Ola

C) Snapdeal

D) Amazon

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Krutrim becomes India's first \$1 billion AI startup.
- ✓ कृट्रिम भारत का पहला \$1 बिलियन का AI स्टार्टअप बन गया।
- ✓ Ola Krutrim, the artificial intelligence (AI) startup founded by serial entrepreneur Bhavish Aggarwal, has achieved unicorn status following a successful funding round that secured \$50 million from prominent investors, including Matrix Partners India.
- ✓ सीरियल उद्यमी भाविश अग्रवाल द्वारा स्थापित कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) स्टार्टअप ओला कृट्रिम ने एक सफल फंडिंग राउंड के बाद यूनिकॉर्न का दर्जा हासिल किया है, जिसने मैट्रिक्स पार्टनर्स इंडिया सहित प्रमुख निवेशकों से 50 मिलियन डॉलर हासिल किए हैं।
- ✓ The company proudly announced its newfound status as the first Indian AI startup to reach a billion-dollar valuation, a remarkable feat achieved within a month of unveiling a large language model.
- ✓ कंपनी ने गर्व से अरबों डॉलर के मूल्यांकन तक पहुंचने वाले पहले भारतीय एआई स्टार्टअप के रूप में अपनी नई स्थिति की घोषणा की, जो एक बड़े भाषा मॉडल के अनावरण के एक महीने के भीतर हासिल की गई एक उल्लेखनीय उपलब्धि है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which food delivery company received the certificate of authorization from RBI to operate as a payment aggregator?

Q. किस खाद्य वितरण कंपनी को भुगतान एग्रीगेटर के रूप में काम करने के लिए RBI से प्राधिकरण का प्रमाण पत्र प्राप्त हुआ?

A) Zomato

B) Swiggy

C) Food panda

D) Domino's

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. The Reserve Bank of India has approved the Life Insurance Corporation of India's (LIC) application to acquire up to 9.99 percent aggregate holding of paid-up share capital in which bank? (Asked in UIIC 2024)

Q. भारतीय रिजर्व बैंक ने किस बैंक में चुकता शेयर पूंजी की कुल 9.99 प्रतिशत हिस्सेदारी हासिल करने के लिए भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) के आवेदन को मंजूरी दे दी है?

A) ICICI Bank

B) Yes Bank

C) HDFC Bank

D) Axis Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ Reserve Bank of India has approved insurance behemoth Life Insurance Corporation of India's (LIC) application to acquire up to 9.99 percent aggregate holding of paid-up share capital in HDFC Bank.
- ✓ भारतीय रिज़र्व बैंक ने एचडीएफसी बैंक में चुकता शेयर पूंजी की कुल 9.99 प्रतिशत हिस्सेदारी हासिल करने के लिए बीमा दिग्गज भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) के आवेदन को मंजूरी दे दी है।
- ✓ RBI has allowed LIC to acquire an additional 4.8% stake in HDFC Bank, raising its total stake to 9.99% by January 24, 2025. LIC owned a 5.19% stake in HDFC Bank as of December 2023.
- ✓ आरबीआई ने एलआईसी को एचडीएफसी बैंक में अतिरिक्त 4.8% हिस्सेदारी हासिल करने की अनुमति दी है, जिससे 24 जनवरी, 2025 तक इसकी कुल हिस्सेदारी बढ़कर 9.99% हो जाएगी। दिसंबर 2023 तक एलआईसी के पास एचडीएफसी बैंक में 5.19% हिस्सेदारी थी।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## HDFC BANK IN NEWS 2023-24

- LIC gets RBI nod for 9.99% stake buy in HDFC Bank.
- एलआईसी को एचडीएफसी बैंक में 9.99% हिस्सेदारी खरीदने के लिए आरबीआई की मंजूरी मिल गई है।
- HDFC Bank first lender to issue 20 million credit cards.
- एचडीएफसी बैंक 20 मिलियन क्रेडिट कार्ड जारी करने वाला पहला ऋणदाता है।
- HDFC Bank approves re-appointment of Atanu Chakraborty as chairman for 3 years.
- एचडीएफसी बैंक ने 3 साल के लिए अतनु चक्रवर्ती को चेयरमैन के रूप में फिर से नियुक्त करने को मंजूरी दे दी।
- HDFC Bank has recently raised Rs 7,425 crore through infrastructure bond issue.
- एचडीएफसी बैंक ने हाल ही में इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड इश्यू के जरिए 7,425 करोड़ रुपये जुटाए हैं।
- Reserve Bank of India has the reappointment of Sashidhar Jagdishan as HDFC Bank MD & CEO for a period of three years.
- भारतीय रिजर्व बैंक ने तीन साल की अवधि के लिए एचडीएफसी बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में शशिधर जगदीशन की पुनर्नियुक्ति।
- HDFC Bank Launches India's First Co-Branded Hotel Credit Card named 'Marriott Bonvoy HDFC Bank Credit Card' in partnership with Marriott International.
- एचडीएफसी बैंक ने मैरियट इंटरनेशनल के साथ साझेदारी में भारत का पहला सह-ब्रांडेड होटल क्रेडिट कार्ड 'मैरियट बॉनवॉय एचडीएफसी बैंक क्रेडिट कार्ड' लॉन्च किया।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- HDFC Bank's Sashidhar Jagdishan is highest paid bank CEO in FY23 with Rs 10.55 crore pay.
- एचडीएफसी बैंक के शशिधर जगदीशन 10.55 करोड़ रुपये के वेतन के साथ वित्त वर्ष 2023 में सबसे अधिक वेतन पाने वाले बैंक सीईओ हैं।
- HDFC Bank overtakes SBI in CRISIL's corporate banking ranking for 2023.
- एचडीएफसी बैंक ने 2023 के लिए क्रिसिल की कॉर्पोरेट बैंकिंग रैंकिंग में एसबीआई को पीछे छोड़ दिया।
- Food delivery platform Swiggy has joined hands with HDFC Bank to launch a co-branded credit card.
- फूड डिलीवरी प्लेटफॉर्म स्विगी ने सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए एचडीएफसी बैंक के साथ हाथ मिलाया है।
- **HDFC BANK**
- Founded : 1994
- Founder : Hasmukhbhai Parekh
- HQ : Mumbai, Maharashtra
- MD & CEO : Sashidhar Jagdishan
- Tagline : We understand your world

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which finance company will lend up to ₹1.2 trillion for the installation of rooftop solar panels under the Pradhan Mantri Suryoday Yojana?

Q. कौन सी वित्त कंपनी प्रधानमंत्री सूर्योदय योजना के तहत छत पर सौर पैनलों की स्थापना के लिए ₹1.2 ट्रिलियन तक का ऋण देगी?

A) REC Ltd

B) NTPC Limited

C) State Bank of India

D) JSW Energy

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ State-run REC Ltd 'a Maharatna power finance company' will lend up to ₹1.2 trillion for the installation of rooftop solar panels under the Pradhan Mantri Suryoday Yojana.
- ✓ राज्य संचालित आरईसी लिमिटेड 'एक महारत्न पावर फाइनेंस कंपनी' प्रधानमंत्री सूर्योदय योजना के तहत छत पर सौर पैनलों की स्थापना के लिए ₹1.2 ट्रिलियन तक का ऋण देगी।
- ✓ The company has been designated as the programme implementation agency for the implementation of the scheme and its board of directors has approved letters of credit of about ₹15,000 crore each for eight central public sector undertakings would set up the rooftop panels across states.
- ✓ कंपनी को योजना के कार्यान्वयन के लिए कार्यक्रम कार्यान्वयन एजेंसी के रूप में नामित किया गया है और इसके निदेशक मंडल ने आठ केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के लिए लगभग ₹15,000 करोड़ के ऋण पत्र को मंजूरी दे दी है, जो राज्यों में छत पैनल स्थापित करेंगे।
- ✓ One solar city in each state of the country by 2070.
- ✓ 2070 तक देश के प्रत्येक राज्य में एक सौर शहर।
- ✓ The country's first solar city Sanchi in Madhya Pradesh.
- ✓ देश की पहली सोलर सिटी सांची मध्य प्रदेश में है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which bank has become the first lender in the country to achieve the milestone of 20 million credit cards in force?

- A) Yes Bank
- B) HDFC Bank
- C) Axis Bank
- D) ICICI Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ HDFC Bank, India's largest private sector bank, has become the first lender in the country to achieve the milestone of 20 million credit cards in force.
- ✓ भारत का सबसे बड़ा निजी क्षेत्र का बैंक एचडीएफसी बैंक, 20 मिलियन क्रेडिट कार्ड की उपलब्धि हासिल करने वाला देश का पहला ऋणदाता बन गया है।
- ✓ The lender forayed into the credit card business in 2001 and hit the 10-million mark in 2017. The next 10 million issuances came in a little over six years.
- ✓ ऋणदाता ने 2001 में क्रेडिट कार्ड व्यवसाय में कदम रखा और 2017 में 10 मिलियन का आंकड़ा छू लिया। अगले 10 मिलियन जारीकर्ता छह वर्षों से कुछ अधिक समय में आए।
- ✓ HDFC Bank is the largest issuer of card issuers in the country.
- ✓ एचडीएफसी बैंक देश में सबसे बड़ा कार्ड जारीकर्ता है।
- ✓ HDFC Bank is followed by SBI Card, ICICI Bank, and Axis Bank, in terms of the number of credit cards issued.
- ✓ जारी किए गए क्रेडिट कार्ड की संख्या के मामले में एचडीएफसी बैंक के बाद एसबीआई कार्ड, आईसीआईसीआई बैंक और एक्सिस बैंक हैं।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which insurance company has recently launched two products– ‘Saral Swadhan Supreme’ and ‘Smart Swadhan Supreme’?

Q. हाल ही में किस बीमा कंपनी ने दो उत्पाद- 'सरल स्वधन सुप्रीम' और 'स्मार्ट स्वधन सुप्रीम' लॉन्च किए हैं?

A) Reliance General Insurance

B) SBI Life Insurance

C) Reliance Nippon Life Insurance

D) Bharti AXA General Insurance

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ SBI Life Insurance, a private life insurer, has launched two products– ‘SBI Life – Saral Swadhan Supreme’ and ‘SBI Life – Smart Swadhan Supreme’.
- ✓ निजी जीवन बीमा कंपनी एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस ने दो उत्पाद लॉन्च किए हैं- 'एसबीआई लाइफ - सरल स्वधन सुप्रीम' और 'एसबीआई लाइफ - स्मार्ट स्वधन सुप्रीम'।
- ✓ These two new products not only provide a life cover but also benefit of return of premiums at maturity, to fulfill customers' financial objectives.
- ✓ ये दो नए उत्पाद न केवल जीवन कवर प्रदान करते हैं बल्कि ग्राहकों के वित्तीय उद्देश्यों को पूरा करने के लिए परिपक्वता पर प्रीमियम की वापसी का भी लाभ देते हैं।
- ✓ The new products are designed to empower customers by catering to the growing awareness of the essential link between insurance and financial well-being.
- ✓ नए उत्पाद बीमा और वित्तीय कल्याण के बीच आवश्यक संबंध के बारे में बढ़ती जागरूकता को पूरा करके ग्राहकों को सशक्त बनाने के लिए डिज़ाइन किए गए हैं।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Competition Commission of India (CCI) has approved the proposed merger of Fincare Small Finance Bank Limited with which Small Finance Bank?

A) Equitas Small Finance Bank

B) ESAF Small Finance Bank

C) Capital Small Finance Bank

D) AU Small Finance Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

- ✓ Competition Commission of India (CCI) has approved the proposed merger of Fincare Small Finance Bank Limited into and with AU Small Finance Bank.
- ✓ भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने फिनकेयर स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड के एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ प्रस्तावित विलय को मंजूरी दे दी है।
- ✓ The board of the bank had approved the merger in October 2023 following which it received the shareholder approval in November 2023.
- ✓ बैंक के बोर्ड ने अक्टूबर 2023 में विलय को मंजूरी दे दी थी जिसके बाद नवंबर 2023 में इसे शेयरधारक की मंजूरी मिल गई।
- ✓ The merger is now awaiting the approval of the Reserve Bank of India.
- ✓ विलय को अब भारतीय रिजर्व बैंक की मंजूरी का इंतजार है।
- ✓ AU Small Finance Bank Limited
- ✓ Founded :1996
- ✓ Founder : Sanjay Agarwal
- ✓ Headquarters : Jaipur, Rajasthan
- ✓ MD & CEO : Sanjay Agarwal
- ✓ Tagline : Chalo Aage Badhein

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## SMALL FINANCE BANK IN NEWS 2023

- ✓ Ujjivan SFB partners with Water.org To Offer Water, Sanitation And Hygiene Loans.
- ✓ उज्जीवन एसएफबी ने जल, स्वच्छता और स्वच्छता ऋण प्रदान करने के लिए Water.org के साथ साझेदारी की।
- ✓ Fincare Small Finance Bank (Fincare SFB) is set to merge with AU Small Finance Bank (AU SFB) starting from February 1, 2024.
- ✓ फिनकेयर स्मॉल फाइनेंस बैंक (फिनकेयर एसएफबी) का 1 फरवरी, 2024 से एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक (एयू एसएफबी) के साथ विलय होने जा रहा है।
- ✓ Fintech Unicorn Slice To Merge With North East Small Finance Bank.
- ✓ फिनटेक यूनिकॉर्न स्लाइस का नॉर्थ ईस्ट स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ विलय होगा।
- ✓ AU Small Finance Bank, the largest small finance bank in India, has taken a remarkable step forward in customer service with the launch of their innovative 24x7 video banking platform.
- ✓ भारत के सबसे बड़े लघु वित्त बैंक, एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक ने एक उल्लेखनीय कदम आगे बढ़ाया है अपने नवोन्मेषी 24x7 वीडियो बैंकिंग प्लेटफॉर्म के लॉन्च के साथ ग्राहक सेवा
- ✓ Equitas Small Finance Bank has entered into a partnership with IBM Consulting to develop and construct a digital banking platform.
- ✓ इक्विटस स्मॉल फाइनेंस बैंक ने डिजिटल बैंकिंग प्लेटफॉर्म विकसित करने और निर्माण के लिए आईबीएम कंसल्टिंग के साथ साझेदारी की है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Government has launched National Coal Gasification Mission to achieve coal gasification and liquefaction of 100 MT of coal by which year?

Q. सरकार ने किस वर्ष तक 100 मीट्रिक टन कोयले का कोयला गैसीकरण और द्रवीकरण प्राप्त करने के लिए राष्ट्रीय कोयला गैसीकरण मिशन शुरू किया है?

A) 2030

B) 2040

C) 2035

D) 2025

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- ✓ Union Cabinet has approved a viability gap funding (VGF) scheme worth ₹8,500 crore to promote coal gasification projects in India.
- ✓ केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत में कोयला गैसीकरण परियोजनाओं को बढ़ावा देने के लिए ₹8,500 करोड़ की व्यवहार्यता अंतर वित्तपोषण (वीजीएफ) योजना को मंजूरी दे दी है।
- ✓ The VGF scheme has been divided into three segments. ₹4,050 crore grant will be provided for projects by 3 central PSUs.
- ✓ वीजीएफ योजना को तीन खंडों में विभाजित किया गया है। 3 केंद्रीय सार्वजनिक उपक्रमों द्वारा परियोजनाओं के लिए ₹4,050 करोड़ का अनुदान प्रदान किया जाएगा।
- ✓ ₹3,850 crore has been allotted for inviting bids from public and private players.
- ✓ सार्वजनिक और निजी खिलाड़ियों से बोलियाँ आमंत्रित करने के लिए ₹3,850 करोड़ आवंटित किए गए हैं।
- ✓ ₹600 crore is earmarked for small gasification plants and demonstration projects.
- ✓ छोटे गैसीकरण संयंत्रों और प्रदर्शन परियोजनाओं के लिए ₹600 करोड़ रखे गए हैं।
- ✓ The national mission focuses on creating awareness, developing an implementation roadmap and achieving the target to gasify 100 million tonnes of coal by 2030.
- ✓ राष्ट्रीय मिशन जागरूकता पैदा करने, कार्यान्वयन रोडमैप विकसित करने और उपलब्धि हासिल करने पर केंद्रित है 2030 तक 100 मिलियन टन कोयले को गैसीकृत करने का लक्ष्य।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which bank has become the first Indian bank to execute an export finance transaction on the International Trade Financing Services Platform (ITFS) of RXIL Global IFSC Limited (RXIL)?

Q. कौन सा बैंक RXIL ग्लोबल IFSC लिमिटेड (RXIL) के इंटरनेशनल ट्रेड फाइनेंसिंग सर्विसेज प्लेटफॉर्म (ITFS) पर निर्यात वित्त लेनदेन निष्पादित करने वाला पहला भारतीय बैंक बन गया है?

A) Axis Bank

B) HDFC Bank

C) Yes Bank

D) ICICI Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ Yes Bank becomes first Indian bank to conduct export finance transactions on RXIL's ITFS.
- ✓ यस बैंक RXIL के ITFS पर निर्यात वित्त लेनदेन करने वाला पहला भारतीय बैंक बन गया।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## YES BANK IN NEWS 2023-24

- Yes Bank becomes first lender to offer 'ONDC Network Gift Card'.
- यस बैंक 'ONDC नेटवर्क गिफ्ट कार्ड' पेश करने वाला पहला ऋणदाता बन गया है।
- Yes bank partnered with fintech Zagggle for next-gen corporate credit card.
- यस बैंक ने अगली पीढ़ी के कॉर्पोरेट क्रेडिट कार्ड के लिए फिनटेक जैगल के साथ साझेदारी की।
- YES Bank goes live with UPI interoperability on Central Bank Digital Currency (CBDC).
- यस बैंक सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (सीबीडीसी) पर यूपीआई इंटरऑपरेबिलिटी के साथ लाइव हो गया है।
- Yes Bank Launches All-In-One 'IRIS' Mobile App.
- यस बैंक ने ऑल-इन-वन 'IRIS' मोबाइल ऐप लॉन्च किया।
- Reliance General Insurance becomes first insurer to accept Central Bank Digital Currency (CBDC) e-Rupee (₹) in tie-up with YES Bank.
- रिलायंस जनरल इश्योरेंस यस बैंक के साथ गठजोड़ में सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) ई-रुपया (₹) स्वीकार करने वाला पहला बीमाकर्ता बन गया है।
- YES Bank announced the unveiling of its new logo, which forms part of its "refreshed brand identity." YES BANK launches new logo, to roll out campaign 'Life Ko Banao Rich'.
- यस बैंक ने अपने नए लोगो के अनावरण की घोषणा की, जो उसकी "ताज़ा ब्रांड पहचान" का हिस्सा है। यस बैंक ने 'लाइफ को बनाओ रिच' अभियान शुरू करने के लिए नया लोगो लॉन्च किया।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- YES BANK
- Founded : 2004
- Founder : Rana Kapoor and Ashok Kapoor
- Headquarters : Mumbai, Maharashtra
- Chairman : Sunil Mehta
- MD & CEO : Prashant Kumar
- YES BANK launches new logo, to roll out campaign 'Life Ko Banao Rich'.

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Who has become the second company in the world to cross the market capitalization of Rs 3 trillion?

Q. 3 ट्रिलियन रुपये के बाजार पूंजीकरण को पार करने वाली दुनिया की दूसरी कंपनी कौन बन गई है?

A) Microsoft

B) Apple

C) TCS

D) Tesla

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ The market capitalization of the giant technology company Microsoft has crossed \$3 trillion.
- ✓ दिग्गज प्रौद्योगिकी कंपनी माइक्रोसॉफ्ट का बाजार पूंजीकरण 3 ट्रिलियन डॉलर से अधिक हो गया है।
- ✓ Microsoft is the second company to touch this figure after iPhone maker Apple.
- ✓ iPhone निर्माता Apple के बाद Microsoft यह आंकड़ा छूने वाली दूसरी कंपनी है।
- ✓ Currently Apple is the most valuable company in the world.
- ✓ वर्तमान में Apple दुनिया की सबसे मूल्यवान कंपनी है।
- ✓ Apple is the largest company in the world, with a market cap of \$3.01 trillion.
- ✓ Apple दुनिया की सबसे बड़ी कंपनी है, जिसका मार्केट कैप 3.01 ट्रिलियन डॉलर है।
- ✓ It's followed by Microsoft ( \$3 trillion), Saudi Arabian Oil , Alphabet and Amazon.
- ✓ इसके बाद माइक्रोसॉफ्ट (\$3 ट्रिलियन), सऊदी अरेबियन ऑयल, अल्फाबेट और अमेज़ॅन का स्थान है।
- ✓ **APPLE**
- ✓ Founded : April 1, 1976
- ✓ Headquarteres : California, US
- ✓ Chairman : Arthur D. Levinson
- ✓ CEO : Tim Cook.

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which of the following has fined Air India ₹1.1 crore for safety violations on certain flights?

Q. निम्नलिखित में से किसने कुछ उड़ानों में सुरक्षा उल्लंघन के लिए एयर इंडिया पर ₹1.1 करोड़ का जुर्माना लगाया है?

- A) RBI
- B) SEBI
- C) DGCA
- D) SIDBI

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ DGCA fines Air India ₹1.1 cr for safety violations.
- ✓ DGCA ने सुरक्षा उल्लंघनों के लिए एयर इंडिया पर ₹1.1 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- ✓ Directorate General of Civil Aviation (DGCA) has fined Air India ₹1.1 crore for safety violations on certain flights, specifically related to oxygen-related obligations on leased Boeing B777 aircraft.
- ✓ नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) ने कुछ सुरक्षा उल्लंघनों के लिए एयर इंडिया पर ₹1.1 करोड़ का जुर्माना लगाया है। उड़ानें, विशेष रूप से पट्टे पर लिए गए बोइंग बी777 विमानों पर ऑक्सीजन से संबंधित दायित्वों से संबंधित।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which insurance company has launched a new saving and annuity plan “Jeevan Dhara II”?

A) Kotak Mahindra Life Insurance  
C) Bharti AXA General Insurance

B) Life Insurance Corporation of India  
D) Bajaj Allianz General Insurance

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Life Insurance Corporation of India (LIC) has launched a new saving and annuity plan Jeevan Dhara II.
- ✓ भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने एक नई बचत और वार्षिकी योजना जीवन धारा II लॉन्च की है।
- ✓ The minimum age of entry into the Jeevan Dhara II policy is 20 years and the maximum age of entry into the policy can be 80/70/65 years minus the deferment period, depending upon the annuity option chosen.
- ✓ जीवन धारा II पॉलिसी में प्रवेश की न्यूनतम आयु 20 वर्ष और प्रवेश की अधिकतम आयु है चुने गए वार्षिकी विकल्प के आधार पर, पॉलिसी 80/70/65 वर्ष की हो सकती है, जिसमें आस्थगन अवधि को घटा दिया जाए।
- ✓ The annuity is guaranteed from inception and 11 annuity options are available to prospective policyholders.
- ✓ शुरुआत से ही वार्षिकी की गारंटी है और संभावित पॉलिसीधारकों के लिए 11 वार्षिकी विकल्प उपलब्ध हैं

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which company has regained its status as the most valued public sector undertaking, surpassing the market capitalization of State Bank of India?

Q. किस कंपनी ने भारतीय स्टेट बैंक के बाजार पूंजीकरण को पीछे छोड़ते हुए सबसे मूल्यवान सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के रूप में अपना दर्जा फिर से हासिल कर लिया है?

A) HDFC Bank

B) ICICI Bank

C) NTPC

D) LIC

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

- ✓ LIC overtakes SBI to become the most valuable PSU.
- ✓ LIC, SBI को पछाड़कर सबसे मूल्यवान PSU बन गई।
- ✓ Life Insurance Corporation of India, a government-owned insurance giant, has regained its status as the most valued public sector undertaking, surpassing the market capitalization of State Bank of India.
- ✓ भारतीय जीवन बीमा निगम, एक सरकारी स्वामित्व वाली बीमा कंपनी, ने अपना दर्जा पुनः प्राप्त कर लिया है यह सार्वजनिक क्षेत्र का सबसे मूल्यवान उपक्रम है, जिसने भारतीय स्टेट बैंक के बाजार पूंजीकरण को पीछे छोड़ दिया है।
- ✓ While SBI holds a market value of Rs 5.63 lakh crore, LIC has surpassed it with a market capitalization (MCap) of Rs 5.64 lakh crore.
- ✓ जबकि एसबीआई का बाजार मूल्य 5.63 लाख करोड़ रुपये है, एलआईसी ने बाजार पूंजीकरण के साथ इसे पीछे छोड़ दिया है।(एमकेप) 5.64 लाख करोड़ रुपये।
- ✓ ONGC secured the third spot with a market capitalisation of ₹3 lakh crore, followed by NTPC, Coal India, Power Grid Corporation, and Indian Oil Corporation with over ₹2 lakh crore m-cap.
- ✓ ओएनजीसी ने ₹3 लाख करोड़ के बाजार पूंजीकरण के साथ तीसरा स्थान हासिल किया, इसके बाद एनटीपीसी, कोल इंडिया, का स्थान रहा। पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन, और इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन ₹2 लाख करोड़ से अधिक एम-कैप के साथ।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which bank has launched the 'Platinum Credit Card' in association with EazyDiner?

Q. किस बैंक ने ईज़ीडायनर के साथ मिलकर 'प्लेटिनम क्रेडिट कार्ड' लॉन्च किया है?

A) IndusInd Bank

B) Axis Bank

C) Federal Bank

D) Kotak Mahindra Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ IndusInd Bank has launched the 'EazyDiner IndusInd Bank Platinum Credit Card' in association with EazyDiner.
- ✓ इंडसइंड बैंक ने ईजीडायनर के साथ मिलकर 'ईजीडायनर इंडसइंड बैंक प्लैटिनम क्रेडिट कार्ड' लॉन्च किया है।
- ✓ The credit card offers an additional discount of ₹500 while paying through the EazyDiner App via PayEazy for both dining and takeaway at select restaurants.
- ✓ PayEazy के माध्यम से EazyDiner ऐप के माध्यम से भुगतान करने पर क्रेडिट कार्ड ₹500 की अतिरिक्त छूट प्रदान करता है चुनिंदा रेस्तरां में भोजन और टेकअवे दोनों के लिए।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Center approved creation of posts for the 16th Finance Commission, who is the Chairman of the 16th Finance Commission?

Q. केंद्र ने 16वें वित्त आयोग के लिए पदों के सृजन को मंजूरी दे दी, 16वें वित्त आयोग के अध्यक्ष कौन हैं?

A) Dr. Arvind Panagariya

B) Raghuram Rajan

C) Urjit Patel

D) Shaktikanta Das

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ The Union Cabinet chaired by Prime Minister Shri Narendra Modi has approved the creation of three posts of Joint Secretary level for the 16th Finance Commission.
- ✓ प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने तीन पदों के सृजन को मंजूरी दे दी है 16वें वित्त आयोग के लिए संयुक्त सचिव स्तर की।
- ✓ This Finance Commission was constituted through a notification dated December 31, 2023.
- ✓ इस वित्त आयोग का गठन 31 दिसंबर, 2023 की एक अधिसूचना के माध्यम से किया गया था।
- ✓ The Finance Commission in India is a constitutional body established under Article 280 of the Indian Constitution.
- ✓ भारत में वित्त आयोग भारतीय संविधान के अनुच्छेद 280 के तहत स्थापित एक संवैधानिक निकाय है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which bank has launched SmartFin, an end-to-end digital supply chain finance (SCF) platform, powered by Veefin Solutions?

Q. किस बैंक ने वीफिन सॉल्यूशंस द्वारा संचालित एंड-टू-एंड डिजिटल सप्लाय चैन फाइनेंस (एससीएफ) प्लेटफॉर्म स्मार्टफिन लॉन्च किया है?

A) HDFC Bank

B) Yes Bank

C) axis bank

D) ICICI Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

✓ Yes Bank has launched SmartFin, an end-to-end digital supply chain finance (SCF) platform, powered by Veefin Solutions.

✓ यस बैंक ने एक एंड-टू-एंड डिजिटल सप्लाय चैन फाइनेंस (एससीएफ) प्लेटफॉर्म स्मार्टफिन लॉन्च किया है, जो किसके द्वारा संचालित है वीफिन सॉल्यूशंस।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. According to the recent report of Forbes, which is the strongest currency in the world?

Q. फोर्ब्स की हालिया रिपोर्ट के अनुसार दुनिया की सबसे मजबूत मुद्रा कौन सी है?

A) Bahraini Dinar

B) Kuwaiti Dinar

C) Euro

D) US dollar

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ According to a recent report by Forbes, 'Kuwaiti Dinar' is the most powerful currency in the world.
- ✓ फोर्ब्स की हालिया रिपोर्ट के अनुसार, 'कुवैती दिनार' दुनिया की सबसे शक्तिशाली मुद्रा है।
- ✓ Bahrain's currency 'Bahraini Dinar' is in second place and Oman's currency 'Omani Riyal' is in third place.
- ✓ बहरीन की मुद्रा 'बहरीनी दिनार' दूसरे स्थान पर और ओमान की मुद्रा 'ओमानी रियाल' तीसरे स्थान पर है।
- ✓ The world's second most traded currency 'Euro' is at 9th place in the list and US dollar is at 10th place.
- ✓ दुनिया की दूसरी सबसे अधिक कारोबार वाली मुद्रा 'यूरो' सूची में 9वें स्थान पर है और अमेरिकी डॉलर 10वें स्थान पर है।
- ✓ According to this report, the United Nations currently recognizes 180 currencies as legal tender.
- ✓ इस रिपोर्ट के अनुसार, संयुक्त राष्ट्र वर्तमान में 180 मुद्राओं को कानूनी मुद्रा के रूप में मान्यता देता है

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. The Reserve Bank of India (RBI) has approved the appointment of Praveen Achuthan Kutty as the Managing Director and Chief Executive Officer of which bank?

Q. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने किस बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में प्रवीण अच्युतन कुट्टी की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है?

A) Karur Vyasya Bank

B) DCB Bank

C) Union Bank of India

D) Indian Overseas Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Reserve Bank of India (RBI) has approved the appointment of Praveen Achuthan Kutty as the Managing Director and Chief Executive Officer of DCB Bank.
- ✓ भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने प्रबंध निदेशक के रूप में प्रवीण अच्युतन कुट्टी की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है डीसीबी बैंक के निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी।
- ✓ The appointment is for a period of three years with effect from April 29, 2024, the bank said in a regulatory filing. The term of the bank's MD & CEO Murali Natrajan ends on April 28, 2024.
- ✓ यह नियुक्ति 29 अप्रैल, 2024 से तीन साल की अवधि के लिए है, बैंक ने एक नियामक में कहा दाखिल करना. बैंक के एमडी और सीईओ मुरली नटराजन का कार्यकाल 28 अप्रैल, 2024 को समाप्त हो रहा है।
- ✓ **DCB Bank Limited is a private sector scheduled commercial bank in India.**
- ✓ Founded : 1930
- ✓ Headquarters : Mumbai, Maharashtra
- ✓ MD & CEO : Praveen Achuthan Kutty

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which bank has launched the Money2India app, which allows customers of any Canadian bank to send money to any bank in India?

Q. किस बैंक ने मनी2इंडिया ऐप लॉन्च किया है, जो किसी भी कनाडाई बैंक के ग्राहकों को भारत के किसी भी बैंक में पैसे भेजने की अनुमति देता है?

- A) Yes Bank                      B) HDFC Bank  
C) Axis Bank                      D) ICICI Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

- ✓ ICICI Bank Canada Launches 'Money2India (Canada)' Mobile Banking App.
- ✓ आईसीआईसीआई बैंक कनाडा ने 'मनी2इंडिया (कनाडा)' मोबाइल बैंकिंग ऐप लॉन्च किया
- ✓ ICICI Bank Canada, a subsidiary of ICICI Bank Ltd., has launched the app Money2India, which allows customers of any Canadian bank to send money to any bank in India without an account with ICICI Bank Canada.
- ✓ आईसीआईसीआई बैंक लिमिटेड की सहायक कंपनी आईसीआईसीआई बैंक कनाडा ने मनी2इंडिया ऐप लॉन्च किया है, जो किसी भी कनाडाई बैंक के ग्राहकों को आईसीआईसीआई बैंक कनाडा में खाते के बिना भारत के किसी भी बैंक में पैसे भेजने की अनुमति देता है।
- ✓ Customers can send money directly through the app via Visa or Mastercard.
- ✓ ग्राहक वीज़ा या मास्टरकार्ड के माध्यम से सीधे ऐप के माध्यम से पैसे भेज सकते हैं।
- ✓ The introduction of the 'Money2India (Canada)' app reflects our commitment to providing users with a convenient and enriched experience.
- ✓ 'मनी2इंडिया (कनाडा)' ऐप की शुरुआत उपयोगकर्ताओं को सुविधाएं प्रदान करने की हमारी प्रतिबद्धता को दर्शाती है सुविधाजनक और समृद्ध अनुभव

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. The Reserve Bank imposed penalties totalling how much crore rupees on Dhanlaxmi Bank, Punjab and Sind Bank, and ESAF Small Finance Bank for contravention of regulatory norms?

Q. रिजर्व बैंक ने नियामक मानदंडों के उल्लंघन के लिए धनलक्ष्मी बैंक, पंजाब एंड सिंध बैंक और ESAF स्मॉल फाइनेंस बैंक पर कुल कितने करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया?

A) 2.39 crore

B) 2.49 crore

C) 2.69 crore

D) 2.89 crore

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ The Reserve Bank has imposed penalties totalling ₹2.49 crore on three banks, including Dhanlaxmi Bank and Punjab and Sind Bank, for contravention of regulatory norms.
- ✓ रिजर्व बैंक ने धनलक्ष्मी बैंक समेत तीन बैंकों पर कुल ₹2.49 करोड़ का जुर्माना लगाया है। और पंजाब एंड सिंध बैंक, नियामक मानदंडों के उल्लंघन के लिए।
- ✓ A penalty of ₹1.20 crore has been slapped on Dhanlaxmi Bank for non-compliance with certain directions on 'Loans and Advances — Statutory and Other Restrictions', KYC, and certain norms related to interest rate on deposits.
- ✓ कुछ निर्देशों का अनुपालन न करने पर धनलक्ष्मी बैंक पर ₹1.20 करोड़ का जुर्माना लगाया गया है। 'ऋण और अग्रिम - वैधानिक और अन्य प्रतिबंध', केवाईसी, और ब्याज से संबंधित कुछ मानदंडों पर जमा पर दर.

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## RBI IMPOSED PENALTY IN NEWS 2023

- ✓ RBI took regulatory action imposing penalties on Bank of America, N.A. and HDFC Bank Ltd. For violations of specific norms.
- ✓ आरबीआई ने विशिष्ट मानदंडों के उल्लंघन के लिए बैंक ऑफ अमेरिका, एन.ए. और एचडीएफसी बैंक लिमिटेड पर जुर्माना लगाते हुए नियामक कार्रवाई की।
- ✓ RBI has imposed a penalty of Rs. 10,000 on Bank of America, N.A. for violating the reporting requirements under the liberalized Remittances Scheme of FEMA 1999.
- ✓ आरबीआई ने लगाया है 50 हजार रुपये का जुर्माना फेमा 1999 की उदारीकृत प्रेषण योजना के तहत रिपोर्टिंग आवश्यकताओं का उल्लंघन करने के लिए बैंक ऑफ अमेरिका, एन.ए. पर 10,000 का जुर्माना।
- ✓ HDFC Bank Ltd also faced a penalty of Rs.10,000 for violating directions related to the acceptance of deposits from non-residents.
- ✓ एचडीएफसी बैंक लिमिटेड को गैर-निवासियों से जमा स्वीकार करने से संबंधित निर्देशों का उल्लंघन करने के लिए 10,000 रुपये का जुर्माना भी झेलना पड़ा।
- ✓ RBI Imposes ₹2.5 Crore Penalty On L&T Finance For Non Compliance.
- ✓ RBI ने अनुपालन न करने पर L&T फाइनेंस पर ₹2.5 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- ✓ RBI Imposes ₹5.4 Crore Penalty On Paytm Payments Bank.
- ✓ आरबीआई ने पेटीएम पेमेंट्स बैंक पर ₹5.4 करोड़ का जुर्माना लगाया।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Recently, Japanese Yen Denominated Green Bonds were issued by:

Q. हाल ही में जापानी येन मूल्यवर्ग वाले ग्रीन बांड किसके द्वारा जारी किये गये?

A) REC Limited

B) Reserve Bank of India

C) Ministry of Power

D) Ministry of Environment, Forest and Climate Change

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ REC Limited issues inaugural Yen Denominated Green Bonds aggregating to 61.1 Billion Japanese Yen.
- ✓ आरईसी लिमिटेड ने कुल मिलाकर 61.1 बिलियन जापानी येन के शुरुआती येन मूल्यवर्ग वाले ग्रीन बांड जारी किए।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## REC LTD IN NEWS 2023-24

- REC Invests Rs. 35,000 Cr In Multi-Modal Projects With Rail Vikas Nigam For 5 Years.
- आरईसी ने रु. का निवेश किया। 5 वर्षों के लिए रेल विकास निगम के साथ मल्टी-मॉडल परियोजनाओं में 35,000 करोड़।
- REC Honoured with 'Best Employer in Diversity & Inclusion' Award by Assocham.
- आरईसी को एसोचैम द्वारा 'विविधता और समावेशन में सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता' पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
- RailTel has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with REC Ltd extending up to Rs 30,000 crore as financial assistance for telecom, IT and railway signaling infrastructure projects.
- रेलटेल ने दूरसंचार, आईटी और रेलवे सिग्नलिंग बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के लिए वित्तीय सहायता के रूप में 30,000 करोड़ रुपये तक के विस्तार के लिए आरईसी लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।
- REC Ltd gets Golden Peacock Award for Disaster Management.
- आरईसी लिमिटेड को आपदा प्रबंधन के लिए गोल्डन पीकाक पुरस्कार मिला।
- REC Limited, the Maharatna Central Public Sector Enterprise launched a SUGAM REC mobile application.
- महारत्न केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम आरईसी लिमिटेड ने एक सुगम आरईसी मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया।
- REC Limited and Punjab National Bank have signed an MoU to explore funding possibilities in the Power Infrastructure and logistics sectors.
- आरईसी लिमिटेड और पंजाब नेशनल बैंक ने पावर इंफ्रास्ट्रक्चर और लॉजिस्टिक्स क्षेत्रों में फंडिंग की संभावनाएं तलाशने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- REC Limited, formerly Rural Electrification Corporation Limited
- Founded : 1969
- Headquarters : New Delhi
- CMD : Vivek Kumar Dewangan
- REC was formerly known as Rural Electrification Corporation Limited.

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. The government has appointed the reappointment of RBI Deputy Governor Michael Patra for how many years?

A) 1 year

B) 2 years

C) 3 years

D) 4 years

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which bank of India has introduced the Green Rupee Term Deposit?

A) State Bank of India (SBI)

B) HDFC Bank

C) ICICI Bank

D) Indian Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

✓ State Bank of India (SBI) recently introduced the SBI Green Rupee Term Deposit (SGRTD) scheme to mobilise funds to support environment friendly initiatives and projects.

✓ भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने हाल ही में एसबीआई ग्रीन रुपी टर्म डिपॉजिट (एसजीआरटीडी) योजना शुरू की है पर्यावरण अनुकूल पहलों और परियोजनाओं का समर्थन करने के लिए धन जुटाना।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Indian Bank has launched an 'Indian Bank One co-branded credit card' with which entity?

Q. इंडियन बैंक ने किस इकाई के साथ 'इंडियन बैंक वन सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड' लॉन्च किया है?

A) FPL Technologies

B) Coforge

C) Inspirisys

D) Onward Technologies

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ Indian Bank has launched an 'Indian Bank One co-branded credit card' with FPL Technologies.
- ✓ इंडियन बैंक ने एफपीएल टेक्नोलॉजीज के साथ 'इंडियन बैंक वन सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड' लॉन्च किया है।
- ✓ Leveraging the Visa and RuPay platforms, these cards will be issued by Indian Bank and managed by FPL Technologies.
- ✓ वीज़ा और रुपये प्लेटफ़ॉर्म का लाभ उठाते हुए, ये कार्ड इंडियन बैंक द्वारा जारी किए जाएंगे और एफपीएल टेक्नोलॉजीज द्वारा प्रबंधित किए जाएंगे।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. The Rural Development Ministry has signed an MoU with which bank to facilitate enterprise financing for rural self-help groups (SHG)?

Q. ग्रामीण विकास मंत्रालय ने ग्रामीण स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) के लिए उद्यम वित्तपोषण की सुविधा के लिए किस बैंक के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

A) HDFC Bank

B) ICICI Bank

C) Yes Bank

D) State Bank of India

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

- ✓ The Rural Development Ministry and the State Bank of India have signed an MoU to facilitate enterprise financing for rural self-help groups (SHG).
- ✓ ग्रामीण विकास मंत्रालय और भारतीय स्टेट बैंक ने उद्यम की सुविधा के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं ग्रामीण स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) के लिए वित्तपोषण।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which bank has recently launched 'Samman' RuPay Credit Card?

Q. हाल ही में किस बैंक ने 'सम्मान' रुपये क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है?

A) State Bank of India

B) IndusInd Bank

C) Punjab National Bank

D) Axis Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ IndusInd Bank introduces the 'Samman RuPay Credit Card' exclusively for government employees.
- ✓ इंडसइंड बैंक ने विशेष रूप से सरकारी कर्मचारियों के लिए 'सम्मान रुपये क्रेडिट कार्ड' पेश किया।
- ✓ IndusInd Bank has recently launched "IndusInd Bank Samman RuPay Credit Card" equipped with UPI facility in partnership with National Payments Corporation of India (NPCI).
- ✓ This card launched for government sector employees, this card is designed with various types of special offers
  - IndusInd Bank
  - Founded : 1994
  - Founder : S.P. Hinduja
  - Headquarters : Mumbai, Maharashtra,
  - MD & CEO : Sumant Kathpalia
  - Tagline : We Make You Feel Riche

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q. Which company has launched AI Odyssey to skill 1 lakh developers in India in AI Tech?  
Q. किस कंपनी ने भारत में 1 लाख डेवलपर्स को AI टेक में कौशल प्रदान करने के लिए AI ओडिसी लॉन्च किया है?
- A) Meta
  - B) Google
  - C) Microsoft
  - D) Adobe

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

✓ Microsoft has launched an initiative that aims to skill one lakh developers in India in the latest AI technologies and tools.

✓ माइक्रोसॉफ्ट ने एक पहल शुरू की है जिसका लक्ष्य भारत में एक लाख डेवलपर्स को नवीनतम एआई प्रौद्योगिकियों और उपकरणों में कुशल बनाना है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Who has the Indian fintech 'PhonePe' recently appointed as the CEO of its international payments business?

Q. हाल ही में भारतीय फिनटेक 'फोनपे' ने किसे अपने अंतर्राष्ट्रीय भुगतान व्यवसाय का सीईओ नियुक्त किया है?

A) Ajay Banga

B) Vikram Sethi

C) Ritesh Pai

D) Nikhil Kamat

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ Indian fintech giant PhonePe has appointed Ritesh Pai as the new CEO of its international payments business.
- ✓ भारतीय फिनटेक दिग्गज फोनपे ने रितेश पई को अपने अंतरराष्ट्रीय भुगतान व्यवसाय का नया सीईओ नियुक्त किया है।
- ✓ Before this he was working in UK fintech 'Terapay'.
- ✓ इससे पहले वह यूके फिनटेक 'टेरापे' में कार्यरत थे।
- ✓ PhonePe has a network of 500 million registered users and 37 million merchants across the country.
- ✓ PhonePe के पास देश भर में 500 मिलियन पंजीकृत उपयोगकर्ताओं और 37 मिलियन व्यापारियों का नेटवर्क है।
- ✓ Bengaluru-based PhonePe was established in the year 2015.
- ✓ बेंगलुरु स्थित PhonePe की स्थापना वर्ष 2015 में हुई थी।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. G Ram Mohan Rao has been appointed as the Executive Director of which of the following organizations for three years?

Q. जी राम मोहन राव को तीन वर्षों के लिए निम्नलिखित में से किस संगठन का कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया गया है?

A) NPCI

B) SIDBI

C) SEBI

D) PFRDA

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has appointed G Ram Mohan Rao as Executive Director (ED) for a period of three years.
- ✓ भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने जी राम मोहन राव को तीन साल की अवधि के लिए कार्यकारी निदेशक (ED) नियुक्त किया है।
- ✓ Rao will be handling the investigation department and the internal inspection department.
- ✓ भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने जी राम मोहन राव को तीन साल की अवधि के लिए कार्यकारी निदेशक (ED) नियुक्त किया है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which of the following payments bank has applied to the Reserve Bank of India (RBI) for small finance bank license?

Q. निम्नलिखित में से किस भुगतान बैंक ने लघु वित्त बैंक लाइसेंस के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) को आवेदन किया है?

A) Paytm Payments Bank

B) FINO Payments Bank

C) Airtel Payments Bank

D) India Post Payments Bank

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Fino Payments Bank has applied to the Reserve Bank of India (RBI), seeking a small finance bank license.
- ✓ फिनो पेमेंट्स बैंक ने लघु वित्त बैंक लाइसेंस के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) को आवेदन दिया है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. According to the National Statistical Office (NSO)'s recent data, the Indian economy will grow by how much percent in the Financial Year 2023-24?

Q. राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के हालिया आंकड़ों के अनुसार वित्तीय वर्ष 2023-24 में भारतीय अर्थव्यवस्था कितने प्रतिशत की दर से बढ़ेगी?

A) 7.2%

B) 7.3%

C) 7.4%

D) 7.5%

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

✓ According to the National Statistical Office (NSO) under the Ministry of Statistics and Programme Implementation, the Indian economy will grow by a robust 7.3 percent in the Financial Year 2023-24 over and above the provisional growth rate of 7.2 percent during the last financial year.

✓ सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ) के अनुसार, भारतीय अर्थव्यवस्था वित्तीय वर्ष 2023-24 में 7.3 प्रतिशत की मजबूत वृद्धि दर से बढ़ेगी, जो पिछले वित्तीय वर्ष के दौरान 7.2 प्रतिशत की अनंतिम वृद्धि दर से अधिक होगी। वर्ष।

✓ NSO in its report based on First Advance Estimates (FAE) of National Income for the financial year 2023-24, said that the construction sector has been estimated to have double-digit growth of 10.7 percent.

✓ एनएसओ ने वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए राष्ट्रीय आय के पहले अग्रिम अनुमान (एफएई) पर आधारित अपनी रिपोर्ट में कहा कि निर्माण क्षेत्र में 10.7 प्रतिशत की दोहरे अंक की वृद्धि का अनुमान लगाया गया है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Who has been named as a 'Class C' director on the Board of Directors of the Federal Reserve Bank of New York?

Q. न्यूयॉर्क के फेडरल रिजर्व बैंक के निदेशक मंडल में 'क्लास सी' निदेशक के रूप में किसे नामित किया गया है?

- A) Piyush Srivastava
- B) Anita Nayar
- C) Rajiv Shah
- D) Sanjiv Ranjan

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ Rajiv Shah named as 'Class C' director on Board of Directors of Federal Reserve Bank of New York.
- ✓ राजीव शाह को न्यूयॉर्क के फेडरल रिजर्व बैंक के निदेशक मंडल में 'क्लास सी' निदेशक के रूप में नामित किया गया।
- ✓ In the US, Dr. Rajiv Shah, current president of 'the Rockefeller Foundation' and former head of USAID, has been named as a 'Class C' director on the Board of Directors of the Federal Reserve Bank of New York.
- ✓ अमेरिका में, 'द रॉकफेलर फाउंडेशन' के वर्तमान अध्यक्ष और यूएसएआईडी के पूर्व प्रमुख डॉ. राजीव शाह को न्यूयॉर्क के फेडरल रिजर्व बैंक के निदेशक मंडल में 'क्लास सी' निदेशक के रूप में नामित किया गया है।
- ✓ He has been appointed by the Board of Governors of the Federal Reserve System for a three-year term ending the 31st of December, 2026.
- ✓ उन्हें 31 दिसंबर, 2026 को समाप्त होने वाले तीन साल के कार्यकाल के लिए फेडरल रिजर्व सिस्टम के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स द्वारा नियुक्त किया गया है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Who has been appointed as Executive Director of Asian Development Bank (ADB)?  
Q. एशियाई विकास बैंक (ADB) के कार्यकारी निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Rakesh Singh
- B) Vikas Sheel
- C) Alok Sinha
- D) Dilip Sharma

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

✓ Senior bureaucrat Vikas Sheel has been appointed as Executive Director of Asian Development Bank (ADB).

✓ वरिष्ठ नौकरशाह विकास शील को एशियाई विकास बैंक के कार्यकारी निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है (एडीबी)।

✓ He has been appointed as ED, Asian Development Bank (ADB) for a period of three years from the date of assumption of the charge.

✓ उन्हें एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के ईडी के रूप में तीन साल की अवधि के लिए नियुक्त किया गया है। आरोप की धारणा.

✓ While, Smita Sarangi has been appointed to the post of Adviser to the Executive Director, ADB, Manila, Philippines for a period of three years from the date of assumption of charge.

✓ जबकि, स्मिता सारंगी को कार्यकारी निदेशक, एडीबी, मनीला के सलाहकार के पद पर नियुक्त किया गया है। कार्यभार ग्रहण करने की तिथि से तीन वर्ष की अवधि के लिए फिलीपींस।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Tata Power recently announced an investment of ₹70,000 crore in which state?

Q. टाटा पावर ने हाल ही में किस राज्य में ₹70,000 करोड़ के निवेश की घोषणा की है?

A) Uttar Pradesh

B) Madhya Pradesh

C) Tamil Nadu

D) Bihar

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ Tata Power has announced an investment of ₹70,000 crore to develop 10 gigawatt (GW) of solar and wind power capacity in Tamil Nadu over the next five to seven years.
- ✓ टाटा पावर ने 10 गीगावाट (जीडब्ल्यू) सौर और पवन ऊर्जा विकसित करने के लिए ₹70,000 करोड़ के निवेश की घोषणा की है। अगले पांच से सात वर्षों में तमिलनाडु में बिजली क्षमता।
- ✓ Tata Power CEO and MD Praveer Sinha announced this at the Tamil Nadu Global Investors Meet (GIM) in Chennai.
- ✓ टाटा पावर के सीईओ और एमडी प्रवीर सिन्हा ने चेन्नई में तमिलनाडु ग्लोबल इन्वेस्टर्स मीट (जीआईएम) में इसकी घोषणा की।
- ✓ **Tata Power**
- ✓ Founded : 1919
- ✓ Founder : Dorabji Tata
- ✓ Headquarters : Mumbai, Maharashtra
- ✓ MD & CEO : Praveer Sinha

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Who has been appointed as the MD & CEO of National Investment and Infrastructure Fund Limited (IIFL)?

Q. नेशनल इन्वेस्टमेंट एंड इंफ्रास्ट्रक्चर फंड लिमिटेड (IIFL) के एमडी और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

A) Ipsita Dasgupta

B) Sanjiv Aggarwal

C) Anshika Singh

D) Vasudha Gupta

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Government-backed National Investment and Infrastructure Fund Limited has appointed Sanjiv Aggarwal as its chief executive officer and managing director.
- ✓ सरकार समर्थित नेशनल इन्वेस्टमेंट एंड इंफ्रास्ट्रक्चर फंड लिमिटेड ने संजीव अग्रवाल को नियुक्त किया है इसके मुख्य कार्यकारी अधिकारी और प्रबंध निदेशक के रूप में।
- ✓ Aggarwal succeeds Rajiv Dhar, who served as interim CEO and MD from May 2023.
- ✓ अग्रवाल ने राजीव धर का स्थान लिया, जिन्होंने मई 2023 से अंतरिम सीईओ और एमडी के रूप में कार्य किया।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. State Bank of India (SBI) has raised \_ through issuance of the Green Notes to fund sustainable projects.

Q. भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने टिकाऊ परियोजनाओं को वित्तपोषित करने के लिए ग्रीन नोट्स जारी करके \_ जुटाया है।

A) USD 150 million

B) USD 250 million

C) USD 200 million

D) USD 350 million

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ State Bank of India (SBI) has raised USD 250 million through issuance of the Green Notes to fund sustainable projects.
- ✓ भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने फंड के लिए ग्रीन नोट जारी करके 250 मिलियन अमेरिकी डॉलर जुटाए हैं टिकाऊ परियोजनाएँ।
- ✓ The bank has concluded the successful placement of USD 250 million senior unsecured Green floating rate notes, referred to as 'The Green Notes'.
- ✓ बैंक ने 250 मिलियन अमेरिकी डॉलर के वरिष्ठ असुरक्षित ग्रीन फ्लोटिंग रेट के सफल प्लेसमेंट का निष्कर्ष निकाला है नोट्स, जिन्हें 'द ग्रीन नोट्स' कहा जाता है।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. The Competition Commission of India (CCI) has approved the Punjab government's purchase of a private thermal plant, Goindwal Sahib Thermal Power Plant, for \_\_\_

Q. भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने पंजाब सरकार को एक निजी थर्मल प्लांट, गोइंदवाल साहिब थर्मल पावर प्लांट की खरीद को मंजूरी दे दी है।

A) ₹ 1,280 crore

B) ₹ 1,380 crore

C) ₹ 1,080 crore

D) ₹ 1,980 crore

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C

- ✓ The Competition Commission of India (CCI) has approved the Punjab government's purchase of a private thermal plant, Goindwal Sahib Thermal Power Plant.
- ✓ भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने पंजाब सरकार को एक निजी थर्मल प्लांट, गोइंदवाल साहिब थर्मल पावर प्लांट की खरीद को मंजूरी दे दी है।
- ✓ The government had created history by buying a private thermal plant, Goindwal Sahib Thermal Power Plant for ₹ 1,080 crore, at the cheapest price in the country.
- ✓ सरकार ने निजी थर्मल प्लांट गोइंदवाल साहिब थर्मल पावर प्लांट को देश में सबसे सस्ती कीमत पर ₹1,080 करोड़ में खरीदकर इतिहास रचा था।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which company will invest ₹211 crore (\$ 25.712 million) over a five-year period for exploration stage activities of five lithium blocks in Fiambala area of Argentina?

Q. कौन सी कंपनी अर्जेटीना के फियाम्बाला क्षेत्र में पांच लिथियम ब्लॉकों की अन्वेषण चरण गतिविधियों के लिए पांच साल की अवधि में ₹211 करोड़ (\$25.712 मिलियन) का निवेश करेगी?

A) Adani Group

B) NTPC Limited

C) Khanij Bidesh India Ltd

D) Reliance Industries Limited

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

✓ India's KABIL (Khanij Bidesh India Ltd) will invest ₹211 crore (\$ 25.712 million) over a five-year period for exploration stage activities of five lithium blocks in Fiambala area of Argentina.

✓ भारत की KABIL (खनिज विदेश इंडिया लिमिटेड) पांच साल की अवधि में ₹211 करोड़ (\$25.712 मिलियन) का निवेश करेगी। अर्जेंटीना के फियाम्बाला क्षेत्र में पांच लिथियम ब्लॉकों की अन्वेषण चरण गतिविधियों के लिए।

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which of the following interest rate on small savings scheme is not correct under the January-March 2024?

Q. जनवरी-मार्च 2024 के अंतर्गत लघु बचत योजना पर निम्नलिखित में से कौन सी ब्याज दर सही नहीं है?

- A) Senior Citizen Savings Scheme – 8.2%
- B) National Savings Certificate – 7.7%
- C) Public Provident Fund Scheme – 7.4%%
- D) Sukanya Samriddhi Account – 8.2%

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ The Centre hiked the interest rates of some of the small savings schemes, such as Sukanya Samriddhi Scheme, and 3-year Time Deposit, for the January-March 2024 quarter.
- ✓ As per the latest revised list, the interest rate of Sukanya Samriddhi Scheme will be 8.2%, while for 3-year TD it would be 7.1% for the last quarter of the current fiscal.
- ✓ Earlier, the interest rates for the Sukanya Samriddhi Scheme and 3-year TD were 8.0%, and 7.1%, respectively.
- ✓ The PPF rates were kept unchanged for more than 3 years. It was last tweaked in April-June 2020, when it was slashed to 7.1 percent from 7.9 percent.
- ✓ Before the revision, the interest rates on small savings schemes ranged between 4 percent (post office savings deposits) and 8.2 percent (Senior Citizens Savings Scheme).
- ✓ Interest rates for Jan-March 2024
- ✓ Savings Deposit- 4 per cent
- ✓ National Saving Certificates (NSC)- 7.7 percent
- ✓ Kisan Vikas Patra- 7.5 percent (will mature in 115 months)
- ✓ Public Provident Fund- 7.1 per cent
- ✓ Sukanya Samriddhi Account- 8.2 per cent

**Follow us:** [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## Question For You

Q. Which country has initiated the process of investing \$2 billion in food parks in India?

Q. किस देश ने भारत में फूड पार्कों में 2 अरब डॉलर के निवेश की प्रक्रिया शुरू की है?

- A) UAE  
B) Saudi Arabia  
C) Qatar  
D) Iran

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## SBI CLERK MAINS GA MOCK TEST- 01

Full Length Mock Test

Top Most Expected Questions


50 Questions - i.e 1 Mark Each

6 - 8 Questions In SBI Clerk Mains

First Time on YouTube 🔥

[Live at - 10 Pm]

Exam से पहले ये जरूर कर लो

 SUBSCRIBE

 SBI CLERK MAINS

🔥 Aparchit Super 700+ MCQs Series 🔥

For SBI Clerk Mains Set -01

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains

Most Important & Selected Questions

7-8 Questions Direct Hit In SBI Clerk Mains

 Join Live at 8 Pm

Aparchit Exam Warriors 

LIKE

COMMENT

SHARE

SUBSCRIBE

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)